PEMANFAATAN ARANG AKTIF LIMBAH AMPAS KOPI
SEBAGAI MEDIA FILTRASI SEBAGAI PENINGKAT
KUALITAS AIR SUMUR

TUGAS AKHIR

Diajukan Oleh:

DAYU MAHUNANG

NIM. 180702034

Mahasiswa Fakultas Sains dan Teknologi
Program Studi Teknik Lingkungan

FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI UNIVERSITAS
ISLAM NEGERI AR-RANIRY
BANDA ACEH
2023 M/ 1444 H



LEMBAR PERSETUJUAN TUGAS AKHIR

PEMANFAATAN ARANG AKTIF LIMBAH AMPAS KOPI
SEBAGAI MEDIA FILTRASI SEBAGAI PENINGKAT
KUALITAS AIR SUMUR

TUGAS AKHIR

Diajukan kepada Fakultas Sains dan Teknologi
UIN Ar - Raniry Sebagai Salah Satu Persyaratan
Untuk Memperoleh Gelar Sarjana Pada Prodi Teknik Lingkungan

Disusun Oleh:

DAYU MAHUNANG
NIM. 180702034

Mahasiswa Program Studi Teknik Lingkungan
[...]
Tabel 4.1 Hasil penurunan dan efektivitas parameter Turbiditas, TSS dan pH
sebelum dan sesudah perlakuan filtrasi ............ccoocovveriiiiiiieniiininn, 25

Tabel 4. 2 Hasil pengukuran efektivitas parameter Turbiditas dan TSS air sumur
............................................................................................. 29



DAFTAR GAMBAR

Gambar 1.1 Limbah AmpPas KOPi.....ccccceiviieiiieieieseese e se e see e 3
Gambar 3.1 Peta lokasi penelitian ... 16
Gambar 3.2 Diagram alir penelitian ....cc....ocoooiiiiiniiiie e 19
Gambar 3.3 Unit filtrasi arang aktif..............cccveriiiiiiii e, 20
Gambar 4.1 Hasil karbonisasi ampas KOpi ..........cccccceeveeiiinieiiieieccc e, 26
Gambar 4.2 Arang ampas kopi diaktivivasi dengan HCL 0,1 M .................... 26
Gambar 4.3 Arang aktif ampas KOPi.........cccooviiiiiiiiiiiiesseeeee 27
Gambar 4.3 Arang aktif ampas KOPi......cccccooveiieiiiiieiieie e 21

Gambar 4.5 Diagram hasil media arang aktif dan arang tidak aktif
terhadap penurunan Turbiditas...............oocoeiiiiiiiiiiie. 29
Gambar 4. 6 Diagram Hasil Media Arang Aktif dan arang tidak aktif terhadap
RenUgunanTSS.. M. BN, . A ... M. ... 20
Gambar 4. 7 Diagram Hubungan Variasi Ketebalan Media Arang Aktif......... 21



BAB |
PENDAHULUAN

1.1  Latar Belakang
Air memegang peranan penting untuk memenuhi kebutuhan sehari-hari

manusia. Air yang digunakan untuk kebutuhan hidup sehari-hari harus memenuhi
persyaratan yang diatur dalam Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia
No. 2 Tahun 2023 tentang Standar Baku Mutu Kesehatan Lingkungan dan
Persyaratan Kesehatan Air untuk Keperluan Higiene Sanitasi. Air yang bersih
adalah air tidak berbau, tidak berasa dan tidak berwarna (Sari dan Huljana, 2019).
Berdasarkan data World Water Assessment Programme, pada tahun 2017
sebanyak 119 juta rakyat Indonesia belum memiliki akses penuh terhadap
kebutuhan air bersih (Wati, 2020). Akses air bersih di Indonesia diperkirakan
masih20% dan akses tersebut lebih dominan di daerah perkotaan, sedangkan 82%
rakyat Indonesia masih mengkonsumsi air yang tak layak untuk kesehatan.
Menurut BadanPusat Statistik Aceh pada tahun 2022 akses terhadap sumber air
minum layak di Provinsi Aceh diperkirakan 70,16%, yang berarti masih ada
29,84% yang belum mendapatkan akses sumber air minum yang layak, dari
jumlah masyarakat Aceh 5.371.532 jiwa, sedangkan pada daerah Aceh Besar
diperkirakan 89.15% yang terakses sumber air bersih yang layak dan yang tidak
terakses air bersih yang layak 11,85% dari jumlah masyarakat Aceh Besar yang
berjumlah 425.216 jiwa (Ahmadriswan, 2023).
Pemenuhan kebutuhan air bersih maupun air minum dari Perusahaan
Daerah Air Minum (PDAM) belum mencakup seluruh masyarakat sehingga
sebagian rumah tangga di Indonesia menggunakan air tanah dan sumber lainnya
untuk memenuhi kebutuhannya. Salah satu kecamatan di Aceh Besar yang tidak
seluruh populasinya mendapatkan akses terhadap layanan Perusahaan Daerah Air
Minum adalah Kec. Baitussalam. Penduduk Kecamatan Baitussalam berjumlah
25.615 jiwa, dengan jumlah pelanggan yang terlayani air bersih sebanyak 12.963
jiwa. Dengan demikian jumlah pelanggan yang belum terlayani pada Kecamatan
Baitussalam sebanyak 12.652 jiwa, atau 49,39% belum terlayani air bersih dari



Perusahaan Daerah Air Minum (Ferdinansyah dkk., 2018).

Berdasarkan observasi yang dilakukan di Perumahan Citra, Gampong
Blangkrueng, Kecamatan Baitussalam, sebagian penduduk mendapat akses dari
Perusahaan Daerah Air Minum tetapi tidak 24 jam sehingga mereka juga
memerlukan sumber air tambahan. Sebagian penduduk lainnya memang tidak
mendapatkan akses terhadap jaringan Perusahaan Daerah Air Minum. Sumber air
bersih yang digunakan sebagai tambahan atau alternatif adalah air sumur gali.
Hasil pengujian awal terhadap kualitas air sumur warga di perumahan Citra,
Blangkrueng, parameter yang diuji dengan hasil; pH 9,18, COD 49 NTU,
Turbiditas 187,9
NTU, TSS 30 NTU, TDS 1 ppm, Salinitas 0 ppm dan, Fe 0,0669 mg/Il. Ternyata
beberapa parameter kualitas air tidak memenuhi baku mutu air bersih berdasarkan
Permenkes No. 2 Tahun 2023, sehingga diperlukan solusi pengolahan sederhana
agar air bersih yang digunakan masyarakat bisa digunakan langsung.

Pada dasarnya pengolahan air bersih dilakukan dengan metode tahap aerasi,
koagulasi-flokulasi, sedimentasi, filtrasi dan, desinfeksi. Salah satu metode
pengolahan air baku yang praktis dan dapat diduplikasikan secara mudah dan
murah oleh rumah tangga adalah filtrasi. Dalam metode filtrasi dapat digunakan
berbagaimacam media filter, misalnya karbon aktif, zeolit, dan lain-lain. Salah
satu limbahyang dapat digunakan sebagai media filter adalah ampas kopi, limbah
ampas kopi salah satu limbah yang cukup banyak ditemukan, apalagi Aceh
dikenal sebagai penghasil kopi dan sering dijuluki kota seribu satu warung kopi
yang dapat ditemukan dengan mudah karena banyak jumlahnya. Limbah ampas
kopi ini seringkali tidak termanfaatkan, hanya terbuang saja ke lingkungan atau
ke proses pengangkutan sampah. Padahal, ampas kopi bisa dimanfaatkan untuk
hal lainnya, seperti kompos atau sebagai karbon aktif yang dapat dijadikan media
filter pada unit filtrasi tingkat rumah tangga. Media karbon aktif dari ampas kopi

dapatdikombinasikan dengan pasir besi.



Gambar 1.1 Limbah Ampas Kopi

Berdasarkan latar belakang di atas, maka penulis tertarik meneliti tentang
pemanfaatan limbah ampas kopi sebagai media filtrasi untuk meningkatkan
kualitas air sumur. Adapun konteks dari penelitian ini adalah diharapkan
bermanfaat dan dapat diterapkan sebagai rujukan untuk menyelesaikan
permasalahan air bersih yang terdapat di lingkungan dan juga untuk

memanfaatkan keilmuan Teknik Lingkungan pada masyarakat luas.

1.2 Rumusan Masalah

Berdasarkan pemaparan dari latar belakang, maka rumusan masalah dari pada
penelitian ini adalah:

1. Bagaimana efektivitas karbon aktif dari ampas kopi dan karbon yang tidak
diaktifkan dari ampas kopi sebagai media filter pada filtrasi air bersih untuk
peningkatan kualitas air sumur di Perumahan Citra, Gampong Blangkrueng,
Kecamatan Baitussalam?

2. Bagaimana bagai mana perbandingan hasil penelitian antara karon aktif ampas
kopi dengan kabon ampas kopi tanpa aktipasi ?

1.3  Tujuan Penelitian

Tujuan dari penelitian ini adalah:

1. Untuk mengetahui efektivitas karbon aktif dari ampas kopi sebagai media



filter pada filtrasi air bersih untuk peningkatan kualitas air sumur.

2. Untuk mengetahui efektivitas karbon yang tidak diaktifkan dari ampas kopi
sebagai media filter pada filtrasi air bersih untuk peningkatan kualitas air
sumur.

1.4 Manfaat Penelitian
Penelitian ini diharapkan bermanfaat dan dapat diterapkan sebagai rujukan

untuk menyelesaikan permasalahan air bersih yang terdapat di lingkungan dan juga

untuk memaksimalkan penggunaan air tanah bagi masyarakat sebagai air bersih.

1.5 Batasan Penelitian
Penelitian ini hanya meliputi pengujian untuk mengetahui seberapa efektif

alat ini untuk meningkatkan kualitas air tanah menjadi air bersih maupun air

minum. Limbah ampas kopi yang digunakan tidak memiliki kriteria dan ukuran
tertentu, hanya saja menggunakan ampas kopi yang sudah bersih. Parameter air
yang diuji pH, Turbiditas dan TSS. Peneliti hanya melakukan pengujian dengan
tiga parameter akibat keterbatasan alat yang digunakan. Peneliti mengunakan

ampas kopi berjenis arabicca dark.



BAB 11
TINJAUAN PUSTAKA

2.1  Air Bersih
Air merupakan hal yang tidak dapat digantikan oleh apapun. Segala

kegiatan manusia memerlukan air sebagai kebutuhan utama dalam aktivitas
manusia, air memiliki kualitas khusus untuk layak digunakan menurut Peraturan
Menteri Kesehatan Permenkes No. 02 Tahun 2023, yang mana harus melalui
beberapa uji fisika, kimia, dan mikrobiologi.

Berdasarkan Permenkes No. 02 Tahun 2023 tentang air, air bersih
merupakan air yang dapat digunakan untuk keperluan sehari-hari yang kualitasnya
memenuhi syarat-syarat kesehatan, Air untuk Keperluan Higiene dan Sanitasi
adalah air yang digunakan untuk keperluan higiene perorangan atau rumah tangga.
Penerapan SBMKL (Standar Baku Mutu Kesehatan Lingkungan) media air untuk
keperluan higiene dan sanitasi diperuntukkan bagi rumah tangga yang mengakses
secara mandiri atau yang memiliki sumber air sendiri untuk keperluan sehari-hari.

Definisi baku mutu air ialah batas penilaian baik makhluk hidup, zat, energi
atau susunan yang ada pada air atau pencemar yang masi bisa ditoleransi
keberadaanya di dalam air (PP Nomor 22 tahun 2021, tentang pengelolaan air dan
pengendalian pencemar air). Baku mutu air sebagai parameter pencemar air dan
dapat juga digunakan sebagai alat ukur untuk pengendalian aktivitas limbah yang
telah mencemari air agar tetap terjaga dalam baku mutu air yang sesuai seperti yang
telah ditetapkan sehingga kualitas air tetap terjaga seperti alaminya. Kualitas air
yang baik meliputi uji kualitas secara fisika, kimia dan biologi, sehingga apabila
dikonsumsi tidak menimbulkan efek samping untuk Kesehatan (Rohmawati dan
Kustomo, 2020).

2.2  Filtrasi

Filtrasi adalah suatu proses pemisahan zat padat dari fluida (cair maupun
gas) yang membawanya menggunakan suatu medium berpori atau bahan berpori
lain untuk menghilangkan sebanyak mungkin zat padat halus yang tersuspensi

dankoloid. Pada pengolahan air minum, filtrasi digunakan untuk menyaring air



hasil dari proses koagulasi — flokulasi — sedimentasi sehingga dihasilkan air
minum dengan kualitas tinggi. Di samping mereduksi kandungan zat padat,
filtrasi dapat pula mereduksi kandungan bakteri, menghilangkan warna, rasa, bau,
besi dan mangan. Perencanaan suatu sistem filter untuk pengolahan air tergantung
pada tujuan pengolahan dan pre-treatment yang telah dilakukan pada air baku
sebagai influen filter.

Menurut Sitasari dan Khoironi., (2021) pada filtrasi dengan media berbutir,
terdapat mekanisme filtrasi sebagai berikut:

a. Penyaringan secara mekanis (mechanical straining)
b. Sedimentasi

c. Adsorpsi atau gaya elektrokinetik

d. Koagulasi di dalam filter bed

e. Aktivitas biologis

Saringan pasir besi cepat dapat digunakan untuk mengurangi padatan
tersuspensi dan tingkat kekeruhan Saringan pasir besi cepat ini biasanya
merupakan saringan pasir besi yang memerlukan bahan penyusun dalam jumlah
yang besar. Saringan jenis ini dilengkapi dengan pipa-pipa dan kran yang
digunakan untuk mengatur jalannya aliran air, baik untuk air masuk (input) maupun
air keluar (output). Rapid sand filteradalah salah satu jenis unit filtrasi yang mampu
menghasilkan debit air yang lebih banyak dibandingkan slow sand filter (saringan
pasir besi lambat).

Saringan pasir besi lambat salah satu teknologi alternatif yang sederhana
dapat dilaksanakan oleh masyarakat di pedesaan dalam memenuhi kebutuhan air
bersih. Saringan pasir besi lambat, yaitu instalasi pengolahan air berupa saringan
yang menggunakan pasir besi sebagai media filter dengan ukuran butiran sangat
kecil, namunmempunyai kandungan kuarsa yang tinggi. Saringan pasir besi lambat
dapat menurunkan kadar BOD dari konsentrasi awal 943,0 mg/L turun hingga
mencapai 49,7 mg/L dikarenakan air yang melewati media memberikan
kesempatan untuk terjadinya penyaringan dan penyerapan sehingga terjadi

perubahan pada kualitas air tersebut( Mulia dan Syafiuddin, 2022). Prasedimentasi



dilakukan pada air bakumendahului proses filtrasi. Filter pasir besi lambat cukup
efektif digunakan untukmenghilangkan kandungan bahan organik dan organisme
patogen pada air baku yang mempunyai kekeruhan relatif rendah. Filter pasir besi
lambat banyak digunakan untuk pengolahan air dengan kekeruhan air baku di
bawah 50 NTU. Efisiensi filterpasir besi lambat tergantung pada distribusi ukuran
partikel pasir besi, rasio luas permukaanfilter terhadap kedalaman dan kecepatan
filtrasi (Kapita dkk., 2022).

Di dalam sistem pengolahan filtrasi proses pengolahan yang utama adalah
penyaringan dengan media pasir besi dengan kecepatan penyaringan 5 - 10
m3/m?/hari.Air baku dialirkan ke tangki penerima, kemudian dialirkan ke dalam bak
pengendaptanpa memakai zat kimia untuk mengendapkan kotoran yang ada dalam
air baku. Selanjutnya, disaring dengan saringan pasir besi lambat. Setelah disaring
dilakukan proses klorinasi dan selanjutnya ditampung di bak penampung air bersih,
seterusnya dialirkan ke konsumen(Batong dkk., 2021). Filter pasir besi lambat
bekerja dengan cara pembentukan lapisan biofilm di beberapa milimeter bagian atas
lapisanpasir besi halus yang disebut lapisan hypogeal atau schmutzdecke. Lapisan
ini mengandung bakteri, fungi, protozoa, rotifera, dan larva serangga air.
Schmutzdecke adalah lapisan yang melakukan pemurnian efektif dalam pengolahan
air minum. Selama air melewati schmutzdecke, partikel akan terperangkap dan
organik terlarut akan teradsorpsi, diserap dan dicerna oleh bakteri, fungi, dan
protozoa. Proses yang terjadi dalam schmutzdecke sangat kompleks dan bervariasi,
tetapi yang utama adalah mechanical straining terhadap kebanyakan bahan
tersuspensi dalam lapisan tipis yang berpori-pori sangat kecil, kurang dari satu
mikron. Ketebalan lapisan ini meningkat terhadap waktu hingga mencapai sekitar
25 mm, yang menyebabkan aliran mengecil. Ketika kecepatan filtrasi turun sampai
tingkat tertentu, filter harus dicuci dengan mengambil lapisan pasir besi bagian atas
setebal sekitar 25 mm. Filter pasir besi lambat memiliki keuntungan biaya
konstruksi rendah, rancangan dan pengoperasian lebih sederhana, tidak diperlukan
tambahan bahan kimia, variasi kualitas air baku tidak terlalu mengganggu dan,
tidak diperlukan banyak air untuk pencucian, pencucian tidak menggunakan
backwash, hanya dilakukan di bagian atas media.



Filter pasir besi lambat memiliki kekurangan yaitu besarnya kebutuhan
lahan, akibat dari lambatnya kecepatan filtrasi. Saringan pasir besi lambat
merupakan salah satu cara pengolahan air baku untuk menghasilkan air minum,
beroperasi secara gravitasi serempak, terjadi proses fisis, proses biokimia dan
proses biologis. Pada umumnya saringan pasir besi lambat yang diterapkan di
Indonesia merupakan suatu instalasi konvensional dalam upaya mengurangi
kekeruhan dan Total Suspended Solid (TSS) air baku. Keunggulan dari sistem
penyaringan pasir besi lambat adalah tidak memerlukan bahan kimia karena
biasanya dalam penggunaan bahan kimia susah untuk ditemukan apalagi di daerah
pedesaan(Kapita dkk., 2022). Ketika air baku dialirkan ke saringan pasir besi
lambat, maka kotoran-kotoran yang ada di dalamnya akan tertahan pada media
pasir besi. Oleh karena adanya akumulasi kotoran baik dari zat organik maupun zat
anorganik pada media filternya akan terbentuk lapisan (film) biologis. Dengan
terbentuknya lapisan ini maka di samping proses penyaringan secara fisika dapat
juga menghilangkan kotoran (impuritis) secara bio-kimia. Biasanya ammonia
dengan konsentrasi yang rendah, zat besi, mangan dan zat-zat yang menimbulkan
bau dapat dihilangkan dengan cara ini yang mana biasamenggunakan bahan yang
sederhana seperti kerikil, pasir besi silika, batu zeolid, ijuk dan mangan. Hasil
dengan cara pengolahan ini mempunyai kualitas yang baik (Batong dkk., 2021).
2.3 Adsorben

Adsorben adalah padatan yang mampu menyerap partikel selama proses
adsorpsi. Salah satu adsorben yang banyak digunakan dalam proses penyerapan
ialah karbon aktif. Berbagai polutan dapat diserap oleh adsorben dalam bentuk
senyawa organik (pewarna) ataupun senyawa anorganik (logam berat) dapat diserap
oleh adsorben. Adsorben diperoleh dari aktivasi bahan-bahan yang digunakan
memiliki kandungan karbon (Gunawan dkk., 2020). Umumnya adsorben berbentuk
zat padat seperti alumina, karbon aktif, platina, selulosa, dan silica gel.

Syarat-syarat adsorben yang bagus digunakan dalam proses adsorpsi, antara
lain:
a. Memiliki daya adsorpsi yang kuat

b. Zat padat yang memiliki permukaan luas yang besar



Dapat diperbarui dengan mudah

e o

Tidak dapat terlarut di dalam zat yang akan di adsorpsi
Tidak terjadi reaksi kimia saat campuran akan dibersihkan
Tidak memiliki kandungan yang bersifat toksik

Tidak menghasilkan endapan

o Q —Hh o

Mudah didapat dan harga relatif murah

2.4  Arang Aktif